
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103 13Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2016

matrícula n° 115509/ 1, cargo de AGENTE DE SAUDE, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, cedido à VICE-
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, através da Portaria 
nº 0282 de 25/02/2015, publicada no DOE nº 32.838 de 
03/03/2015.

PORTARIA N° 0320 DE 30 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/108657.
R E S O L V E:
CONVERTER, a contar de 01/04/2016, o ônus da cessão, ao 
órgão cessionário, da servidora ISABELA PORPINO LEMOS, 
matrícula n° 57190359/ 1, cargo de PSICOLOGO, lotada no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, cedida à POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Portaria nº 1371 de 07/12/2010, 
publicada no DOE nº 31.822 de 30/12/2010.
PORTARIA COLETIVA N° 0321 DE 30 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/108582.
R E S O L V E:
CONVERTER o ônus da cessão, ao órgão cessionário, dos 
servidores cedidos ao CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS 
RENATO CHAVES que constam na relação abaixo.

Matrícula Nome Cargo A Contar Lotação PORTARIA de Cessão

54188041/ 
2

KADYJA DAYSE 
CAMARA 

BORGES DE 
CAMPOS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO 01/04/2016 GABINETE DO 

SECRETÁRIO

1269/ 31.05.2011; 
DOE 31.935/ 
13.06.2011

54189019/ 
1

ANGELA 
ALBERTINA 

GASPAR 
PEREIRA

FARMACEUTICO 01/04/2016
1º CENTRO 

REGIONAL DE 
SAÚDE

1239/ 24.09.2015; 
DOE 32.980/ 
28.09.2015

PORTARIA COLETIVA N° 0322 DE 30 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/108619.
R E S O L V E:
CONVERTER o ônus da cessão, ao órgão cessionário, dos 
servidores cedidos à POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ que constam na relação abaixo.

Matrícula Nome Cargo A Contar Lotação PORTARIA de Cessão

105287/ 
1

MARIA 
DONATILIA 
TAVARES DE 
ALCANTARA

ODONTOLOGO 01/04/2016 DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL

174/ 03.03.2009; DOE 
31.376/ 12.03.2009

95362/ 1 LUIZ ALVES 
ARRAES MEDICO 01/04/2016 GABINETE DO 

SECRETÁRIO
324/ 08.05.2008; DOE 
31.169/ 15.05.2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.03.2016.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 947608

PORTARIA N° 0329 DE 04 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/110911.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA RODRIGUES DE 
CARVALHO, matrícula nº 5919001/ 1, lotada no 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, 
no período de 01.04.2016 a 30.04.2016, em substituição a 
titular MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS, matrícula nº 
5149967/ 1, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0330 DE 04 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/118349.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ALTEMAR MELO DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 57174613/ 2, lotado no 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO, ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.03.2016 a 30.03.2016, em substituição a titular MARIA 
DE FATIMA COELHO BOOIJ, matrícula nº 5888245/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0331 DE 04 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/108640.
R E S O L V E:
CONVERTER, a contar de 01/04/2016, o ônus da cessão, 
ao órgão cessionário, do servidor ADENAUER MARINHO DE 
OLIVEIRA GOES, matrícula n° 116041/ 1, cargo de MEDICO, 
lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, 
cedido à SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, através da 
Portaria nº 0602 de 29/05/2012, publicada no DOE nº 32.172 
de 05/06/2012.

PORTARIA N° 0332 DE 04 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/108625.
R E S O L V E:
CONVERTER, a contar de 01/05/2016, o ônus da cessão, 
ao órgão cessionário, da servidora TATIANA PAES BARRETO 
FRANCO DE MACEDO, matrícula n° 8400561/ 3, cargo de 
TECNICO EM COMUNICACAO SOCIAL, lotada no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, cedida à FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO, através da Portaria nº 150 de 21/01/2011, 
publicada no DOE nº 31.844 de 31/01/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 947619

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: CARLA LENITA SIQUEIRA CASTELO DE 
SOUZA
Cargo do Servidor: MÉDICA
Data de Admissão: 04.04.2016
Término Vínculo: 03.04.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 07.03.2016, PROC. 79922/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 947573

CONTRATO
.

Contrato: 020/2016 decorrente do Pregão Eletrônico nº 
025/2014 -Processo 2014/516602..
Objeto: Repetição do item fracassado no P.E. nº 025/
SESPA/2014, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
execução dos serviços de Transporte de Enfermos em Aeronave 
Turbohélice Monomotor ou Bimotor Tipo UTI e habilitada 
para realização de vôos diurnos e noturnos ... em função de 
freqüentes solicitações de transporte de pacientes em aeronaves 
em situação de urgência e emergência procedentes dos Hospitais 
Municipais e Regionais do Estado do Pará; ressaltando que esse 
serviço deverá ... estar dotado de condições de equipamentos, 
equipe de saúde e material técnico adequado para transporte 
em UTI aérea de adultos, crianças e neonatos... Neste sentido 
a aeronave baseada no município de Marabá fi cará responsável 
pela cobertura das seguintes Regiões de Saúde: Lago de Tucuruí, 
Carajás e Araguaia.
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 06/04/2016 a 05/04/2017
Valor Total: R$ 2.150.000,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103.
Contratado: PIQUIATUBA TÁXI AÉREO LTDA-EPP.
Endereço: Rod. Santarém/Cuiabá, s/n, km 13, Cipoal, 
CEP:68.005-560, Santarém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 947082

Contrato: 023/2016 decorrente do Pregão Eletrônico nº 
025/2014 - Processo 2013/510151.
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
Transporte de Enfermos em Aeronave Turbohélice Monomotor ou 
Bimotor Tipo UTI e habilitada para realização de vôos diurnos e 
noturnos... em função de freqüentes solicitações de transporte de 
pacientes em aeronaves em situação de urgência e emergência 
procedentes dos Hospitais Municipais e Regionais do Estado do 
Pará; ressaltando que esse serviço deverá... estar dotado de 
condições de equipamentos, equipe de saúde e material técnico 
adequado para transporte em UTI aérea de adultos, crianças 
e neonatos... Neste sentido a aeronave baseada no município 

de Santarém fi cará responsável pela cobertura das seguintes 
Regiões de Saúde: Baixo Amazonas, Tapajós e Xingu.
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 06/04/2016 a 05/04/2017
Valor Total: R$ 2.030.950,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103.
Contratado: PIQUIATUBA TÁXI AÉREO LTDA-EPP.
Endereço: Rod. Santarém/Cuiabá, s/n, km 13, Cipoal, CEP: 
68.005-560 - Santarém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 947083

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 496439/2015.
OBJETO: Aquisição urgente do medicamento (Claritromicina 
50mg/ml - Frasco com 60ml), para atender as necessidades do 
Programa Estadual de Mucoviscidose.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: DHOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. E 
EXP. LTDA.
CNPJ: Nº 08.076.127/0008-72.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$- 148.700,00 (cento e quarenta e oito mil e 
setecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:  908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE:  0103
Em, 06 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 947258

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de placas 
de redes sem fi o, visando atender o novo modelo de conexão de 
rede adotado no prédio da SESPA (SEDE).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. MARCOM MARINHO COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 
07.280.674/0001-36, foi vencedora do certame, num total de 
R$- 382.000,00 (trezentos e oitenta e dois mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/SESPA/202016: 
R$- 382.000,00 (trezentos e oitenta e dois mil reais).
Belém (Pa), 06/04/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 947281

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/
SESPA/2016

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas na Prestação de 
Serviços de Assistência Médica Especializada em Nefrologia, 
Terapia Renal Substitutiva, segundo especifi cações e valores 
contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela de 
procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP, para 
atender às necessidades de pacientes usuários do SUS pelo 
período de 12 meses.
EMPRESAS HABILITADAS:
1. CENTRO DE HEMODIÁLISE ARI GONÇALVES LTDA - 
CNPJ: 13.536.655/0001-20, está credenciada para a prestação 
de Serviços de Assistência Médica Especializada em Nefrologia e 
Terapia Renal Substitutiva.
VALOR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/SESPA/2016: R$ 
2.256.122,90 (dois milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, 
cento e vinte e dois reais e noventa centavos).
Belém (Pa), 06/04/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 947316

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 005/
SESPA/2015

OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para o fornecimento 
de órteses, próteses, calçados e palmilhas ortopédicas de acordo 
com as especifi cações e valores discriminados na tabela SUS, por 
um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS HABILITADAS:
1. ORTOPÉDICA MACIEL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, CNPJ 34.659.920/0001-38, está credenciada para 
o fornecimento de órteses, próteses, calçados e palmilhas 
ortopédicas referentes aos lotes II e III;


